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Úvodní slovo
Naši milí čtenáři,

do rukou se vám dostalo zimní číslo našeho školního časopisu! Ačkoli 
venku mrzne a sníh pokrývá celou krajinu, na našich stránkách to nikdy 
nezamrzne! Máme pro vás spoustu zajímavých článků, rozhovorů a kreativních 
nápadů, které vám zpříjemní zimní čas.

Tento časopis je výsledkem tvrdé práce všech našich redaktorů, kteří 
s nadšením sbírali témata, psali články a vymýšleli, jak vás zabavit. Doufáme, že 
si každý z vás najde něco, co ho zaujme, a že vám náš časopis přinese nejen 
novinky ze školního života, ale i trochu zábavy a inspirace.

Zimní období je jak stvořené pro různé aktivity, a proto jsme do tohoto čísla 
zařadili spoustu originálních nápadů. A nezapomněli jsme ani na soutěže, díky 
kterým se s námi můžete podělit o svůj talent.

Přejeme vám zážitkové čtení a všem bychom chtěl popřát do roku 2025 
spoustu radosti, zdraví a úspěchů – ať už ve škole, nebo ve vašem životě. 
Nezapomeňte taky pořádně odpočívat a užívat si zimních radovánek, ať už na 
sněhu, u teplého čaje, nebo v kruhu rodiny a přátel.

Za celou redakci šéfredaktorky!

Poznej zvíře
Je tu další číslo Havlajdy a Havlíčka. To znamená i nová hádanka „Poznej zvíře“.
V minulém kole byla správná odpověď „vlk“. A výhercem se stává Šimon Urbánek z 9. B, který 

získal krásnou knihu. 
Nezapomeňte dát i tentokrát vaše odpovědi do večerníčkové krabičky u jídelny. Na to máte čas 

až do konce února.
Doufám, že dostanete něco, co jste chtěli a nenašli pod vánočním stromečkem. Toto zvíře bude 
trochu těžké, ale kdo je znalec, tak to stoprocentně pozná.

Tak tady jsou 3 indicie:

1) Největší žijící suchozemský savec.
2) Mládě tohoto zvířete vypije až 10 litrů mléka denně.
3) Tento savec se dožívá až 70 let.

-Ondřej Bauer-                                                                                                  
Zdroj: cs.wikipedie.org
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Soutěž

Vystřihování vločky

Ahojky děti, máte rády vystřihování a práci s papírem? Tak tohle se vám bude určitě líbit. Připravili 
jsme si pro vás soutěž o nejhezčí vystřiženou vločku. Zkuste ji udělat co nejvíce dekorativní, nebo tam 
vystřihnout nějaké nové tvary. Vyrobte si to ve školních družinách s kamarády. Vyhrajte si s tím co 
nejvíce. Budeme se moc těšit na vaše vločky. Hotové výtvory odevzdejte paní učitelce Skoumalové 
nebo paní učitelce Menšíkové.

Jako vždy na vás čekají krásné ceny. Tak hurá do toho!

Příklady nějakých vloček:

Zdroj: iStock
Vytvořila Anet

Vyhlášení soutěže o nejkrásnější zvířátka z listí

V minulém čísle jsme vyhlásili soutěž o nejkrásnější 
zvířátka z listí. S radostí vám oznamujeme, že tentokrát 
získaly krásné ceny slečny ze 3. A: Natálie Benešová, 
Tereza Pokorná a Andrea Křížová. Všechny získaly krásné 
diplomy a plyšové hračky. Podívejte se na tu nádheru!
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Z dění ve škole

Divadlo

Může divadlo přinést změnu do 
výuky jazyků? Ano, může. Díky 
dvojjazyčnému představení jsme se 
mohli přenést do známého příběhu dětí 
ztracených v lese. Herci nejprve hráli 
česky a následně texty přeložili do 
angličtiny, příp. jazyky prohodili. Díky 
střídání češtiny a angličtiny děti snadno a nenásilně rychle pochopily význam vět (překladu), přitom se 
bavily netradičním zpracováním známého příběhu.

Zábavné dopoledne v knihovně 

Ve středu jsme navštívili místní 
knihovnu, která si pro nás připravila 
jedinečný a zábavný program. Tradiční 
představa o knihovně jako místě pouze pro 
čtení a půjčování knih byla zcela překonána 
díky aktivitě s názvem Malované čtení.

Během této interaktivní hodiny jsme 
společně dotvářeli příběhy, hledali jejich 
pokračování a přemýšleli nad různými 
možnostmi, jak by se mohly dále odvíjet. 
Zapojili jsme nejen svou fantazii, ale 
i schopnost spolupráce a kreativity.

Čas nám při této aktivitě utekl jako 
voda, a už se nemůžeme dočkat další 
návštěvy, která jistě přinese další zajímavé 
zážitky. Děkujeme knihovně za skvěle strávené dopoledne a těšíme se na příští setkání!

Radka Vicanová a žáci 3. B
Školákem nanečisto

Školákem nanečisto pokračuje celý podzim i zimu
– tentokrát jsme procvičovali jemnou motoriku s domácí 
plastelínou. Následně přišla na řadu matematika
(porovnávání počtu) s geometrickými tvary, barvami 
a prostorovou orientací.

Drahomíra Bendová, učitelka 1. třídy



  6

Barevný den

Třída 4. B si naplánovala letošní první 
jednobarevný den.

Všichni přítomní přišli (pokud měli) s alespoň 
jednou částí oblečení v odstínu modré. Projevila se 
bohužel nemocnost dětí, ale nepřítomní se nemusejí 
bát, společným rozhodnutím bylo zvoleno 
pokračování.

Vladimír Čábel, třídní učitel

Popis pracovního postupu

O tom, že v češtině není rozhodně žádná nuda, se přesvědčili žáci 5. A.
V rámci výuky popisu pracovního postupu si ve školní cvičné kuchyňce zkusili udělat palačinkový 

dort a hned si na svém výtvoru pochutnali.
Další hodinu pak svůj postup zpracovali do písemné podoby a vše doplnili i fotografiemi. Jak se 

jim to povedlo, se už podívejte sami.
Ivana Skoumalová, učitelka čj

Planetárium

27. 11. 2024 nás ve 
škole navštívilo Planetárium 
Morava, které všem 
oddělením školní družiny 
promítlo filmy o vesmíru.
Všem dětem se to moc líbilo 
a nejeden žák si přál být 
kosmonautem.
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Mikuláš

Do naší školy ve čtvrtek 5. prosince zavítal Mikuláš v doprovodu andělů a čertů. Děti zazpívaly, 
přednesly básničky... a Mikuláš chválil, andělé rozdali odměny a čerti jen trošku postrašili.

Učíme se společně: Psaní Ježíškovi

Pomalu se blížily Vánoce, proto 
žáci 6. a 7. ročníků přišli pomoci 
prvňáčkům napsat dopis pro Ježíška. 
Prvňáčci díky starším kamarádům 
zvládli napsat svá přání a vytvořili tak 
svůj úplně první psaný dopis.

Děti do bruslí – závěrečná
lekce 

Ve čtvrtek 12. 12. 2024 
měli prvňáčci svoje poslední 
bruslení. Tentokrát si ho užili 
dvojnásob, bruslili společně 
s rodiči.

Radost jim udělala 
závěrečná pochvala od všech 
trenérů, pana ředitele i diplomy.
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Vánoční koncert

Příležitost nasát sváteční atmosféru jste měli také 18. prosince v Besedě, kde se konal koncert 
souboru Rolnička. Jako vždy jste se mohli potěšit vánočními melodiemi jen několik dní před Štědrým 
dnem. Předchozí dny navštívili tento koncert i žáci 1. stupně obou základních škol a školy mateřské. 
Věříme, že vám písně vykouzlily úsměv na tváři, vrátily vás do dětství a naladili vás na tu správnou 
vánoční notu.

Vánoční dílničky na 1. stupni

Čtvrtek 19. prosince - den, kdy se školou nesl nejen 
smích, tvůrčí atmosféra, vůně cukroví, dřeva i všemožných 
barev, ale i radost z poznání starších či mladších spolužáků, 
umění pomoci a obdarovat druhé. 

Střípky ze 2. A

Vánoční besídka 2. A pro rodiče

Žáci 2. A moc rádi zpívají, tancují i sportují. A tak se 
rozhodli, že připraví besídku pro svoje rodiče. Poctivě 
a neúnavně nacvičovali pásmo písniček, básniček i tanečního 
vystoupení na známou vánoční píseň. Na slavnostní besídku, 
která se konala v pondělí 16. 12. 2024 se nejen krásně 
vánočně oblékli, ale také připravili moc pěkný dáreček pro 
svoje rodiny – adventní svícen a přání. Nezapomněli ani na 
vánoční výzdobu celé třídy se světýlky a vánočním 
stromečkem. Odměnou jim byla zcela zaplněná třída rodiči, 
prarodiči i sourozenci a také velký potlesk.

Na pódiovkách byla 2. A na druhém místě!

Obrovskou radost měli druháci z výsledku vánoční 
soutěže pódiových skladeb, která proběhla v pátek 
20. 12. 2024. Jejich taneční sestava na píseň zpěvačky 
Mariah Carey jim přinesla nádherné druhé místo. Do 
soutěže se přihlásila úplně celá třída i s paní učitelkou a paní 
asistentkou a společně nacvičovali v hodinách tělocviku. 
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Vánoční knihovna pro 2. A

Na konci listopadu navštívily naši školu opět 
knihovnice městské knihovny paní 
Vyplašilová a Kvasničková. Děti si 
vyzkoušely vánoční stezku, na které 
poznávaly tradice Vánoc, a také společně 
tvořily kapra se šupinami splněných přání.

Ve 2. A bylo čertovské učení

V den nadílky Mikuláše proběhl v naší třídě 
projektový den s názvem „Čertovská 
školička“. Do lavic zasedly děti převlečené 

za čerty 
nebo andílky. Učily se čertovské počítání, čtení, měřily čertí ocasy, 
malovaly čerty poslepu, a nakonec i čerta vyráběly. Čertovská 
škola byla zakončena mikulášskou nadílkou.

Kamila Veselá, třídní učitelka

Ohlédnutí na Halloweenem ve 3. A

Terko, klobouk dolů… za tento 
příběh sis zasloužila odměnu. 
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Okénko ze školní družiny

Smajlíci

Děti ze školní družiny (Smajlíci) navštívily Střední odbornou 
školu řemesel a služeb, kde měly jedinečnou příležitost vyzkoušet 
si práci studentek oboru ošetřovatelství.

Žáci si mohli na vlastní kůži vyzkoušet např. měření tlaku, 
srdeční masáž a první pomoc, simulační vestu (jak se cítí starý 
člověk), přenos zraněného a mnoho dalšího. Tento vzdělávací 
zážitek byl nejen inspirativní, ale také velmi poučný.

Všichni odcházeli nadšení a spokojení. 

V předvánočním týdnu se ve školní družině Smajlíků dělo 
mnoho krásných a veselých aktivit, které připravily dětem 
nezapomenutelné zážitky. Celý týden byl plný radosti, smíchu 
a kouzelných chvil, které dokonale naladily všechny na příchod Vánoc. Týden začal hned v pondělí, 
kdy se děti dočkaly dlouho očekávané nadílky od Ježíška. Ve středu čekala na děti stezka Skřítka 
Smíška, která byla nejen zábavná, ale také poučná. Vánoční týden vyvrcholil čtvrteční diskotékou, 

která byla pořádně veselá a plná energie. 
Diskotéka byla ideálním zakončením 
tohoto výjimečného týdne plného radosti. 
Děti si užily každou chvíli a těší se na další 
společné akce v novém roce. 
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Všechna oddělení školní družiny opět zažila mnoho aktivit v prostorách školy i venku. Podívejte 
se, jak si děti užívaly, obdržely nadílku a krásně vyzdobily školu. 
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Z vyučovacích hodin

Lektvary (popis pracovního postupu)

Dnes se podíváme, jak originální umí být žáci 5. A v českém jazyce.
Učili se popis pracovního postupu – vymýšleli vlastní lektvar, který dělali podle obrázku, co dostali 

od paní učitelky. Museli si vymyslet ingredience, postup výroby a účinek. Jak se jim to povedlo se 
podívejte sami.

Žluťácká bomba Ester Růžičkové 

Ingredience: 
1 kometa, 6 slunečnic, 1 citron (aby to mělo nějakou chuť), 
5 kukuřic, 10 kuřecích hnát, 7 pampelišek

Účinek:
Splní tři přání, ale stanete se kuřetem.

Postup:
Vezmete si 3 hrníčky horké vody, pak tam dáte 1 lžíci cukru a 1 lžíci soli, následně přidáte 10 
kuřecích hnát. Vařte 1 hodinu, poté vyndejte kuřecí hnáty. Znovu si nachystejte horkou vodu, 
oloupejte citron a vymačkejte jeho šťávu do té vody. Do vřelé vody dejte 7 pampelišek. Až budou 
Vánoce, tak chytíte alespoň 1 kometu a dáte to znovu do vřelé vody. Nakonec tam hodíte 
6 slunečnic. Kuřecí hnáty rozmixujte na kaši a všechny předchozí ingredience vmíchejte do vzniklé 
směsi.
A voila! Máte Žluťáckou bombu! Můžete to dát do nějaké lahvičky, ozdobit si to třeba nažluto a to 
je vše. 

Růžový lektvar Ivy Smutné

Potřebné ingredience: slzy jednorožce, hadí kůže, 
křídla světlušky, bílá růže, vlasy lesní víly, leknín, včelí 
med, úlomek meteoritu

Název lektvaru: Lektvar mládí

Účinek: Po použití budete vypadat o 20 let mladší.

Postup přípravy: Odměřte 15 kapek slz jednorožce a dejte je do připravené 
nádoby. Přidejte tři vlasy lesní víly a důkladně míchejte, dokud vlasy 
nezačnout nabírat růžovou barvu. Jakmile bude mít tekutina narůžovělou 
barvu, můžete přestat míchat. Do vzniklé tekutiny přidejte křídla z jedné 
světlušky a míchejte, dokud se křídla nerozpustí. Poté tekutinu nechte 20 
minut odstát. Mezitím si do druhé nádoby dejte celý leknín. Přidejte 14 a tři 
čtvrtě okvětních lístků z bílé růže a důkladně promíchejte. Také nechte 
odstát, ale pouze na 5 až 10 minut. Mezitím si rozdrťte hadí kůži na prášek 
a přidejte do druhé tekutiny, ve které je již leknín a okvětní lístky bílé růže. 
Do této tekutiny ještě přidejte pravý včelí med, zhruba 3 lžičky. Poté můžete 
obě tekutiny smíchat do jedné, která by měla být čistě růžová. Vezměte si 
úlomek meteoritu a opatrně a pomalu ho dejte do lektvaru. Mohlo by totiž 
dojít k výbuchu. Pokud se to stane, máte smůlu a musíte začít znovu. 
Radíme vypít celý lektvar najednou, protože jinak byste se mohli změnit 
v žábu. Ale to si budete muset poradit sami. Dobrou chuť.
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Chyť a pusť, lektvar Adama Jandy

Potřebné ingredience: celoá flaška 3D, banánová směs, fox 1 kg, 
banánový olej 100 ml, jedna flaška rumu

Postup: Vylijete celou 3D do kýblu, potom přidáte banánovou směs od 
foxu - celý jeden kg.
Potom přidáte banánový olej (100 ml) a jako poslední celou flašku 
rumu. Potom jen promícháme a hurá na ryby.

Nemrčerosl – Adéla Říhová

Potřebné ingredience: 6 žížal, 1 Einsteinův vlas, 1 barvivo, 1 ucho 
lenochoda, 1 čerstvá růže od macechy, 1 mozek zavařený v houbách, 12 
třpytek, 1 medvědí zub, 1 miska, láhev na lektvar 

Účinek: Na jeden den se stanete robotem, druhý den slizounem, třetí den 
mravencem, čtvrtý den čertem, pátý den už budete nezničitelný po celý 
život.

Postup přípravy: Žížaly, ucho lenochoda, růži a mozek i s houbami 
najemno nakrájíme a dáme do hrnce. Vaříme na mírném ohni asi půl 
hodiny. Pak přidáme Einsteinův vlas, medvědí zub a červené barvivo a za 
stálého míchání přivedeme k varu. Až začne lektvar bublat, přidáme třpytky 
a odstavíme z plotny. Ještě teplý plníme do lahví.
Přeji kouzelnou moc!

Lektvar na omládnutí, Valentýna Čermáková 

(Varování: Tento lektvar není pro lidi mladší 20 let!)

Účinek:
Budete vypadat o 20 let mladší.

Ingredience:
8 myších ocásků, 2 chlupy z rezavé kočky, 2 kapky rosy, 10 sýkorčích 
peříček, 2 vlčí oči, 2 paprsky ze slunce, kouzelný oranžový prach, voda

Postup přípravy: 
Do větší mísy vložíme sýkorčí peříčka, myší ocásky rozkrájíme a přidáme 
je do mísy. Vodu ohřejeme a nalijeme do mísy. Vlčí oči rozmixujeme 
a znovu přidáme do vzniklé směsi. Připravíme si jeden malý hrneček. Do 
hrnečku dáme oranžový prášek a sluneční paprsky, přidáme kapky rosy 
a řádně promícháme. Poté nalijeme opět do mísy. Přidáme chlupy z kočky. 
Necháme 20 min. působit. 
Po požití budete mladší. Pijte 2x denně a po týdnu by to mělo zaúčinkovat 
podle toho, jak jste staří. 
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Elixír přesvědčivé mazanosti, Patrik Bartůšek

Potřebné ingredience:
žabí hlen, krev trpaslíka Netřeska, DNA lišky a jed zmije.

Účinek:
Když to někdo vypije, bude mazaný a přesvědčivý.

Postup přípravy:
Dáme žabí hlen do kotle a zamícháme, potom přidáme zmijí jed a přidáme vodu, vše nastavíme na 
195 °C. DNA lišky a krev trpaslíka Netřeska zkombinujeme v laboratoři a nakonec všechno kouzly 
(je to přece kouzelný lektvar) zmrazíme do sebe a zase zahřejeme. Tekutinu slejeme do nádob 
a máme hotovo. 

Lektvar neviditelnosti Báry Holčapkové

Ingredience: květina Hrůza, růže, bobek jednorožce,
4 g hladké hlíny, 2 l studené vody, kotel, zkumavka

Účinek lektvaru: Neviditelnost (cca na 1 hodinu)

Postup: Vystupte na horu Mount Everest a najděte 
květinu Hrůzu, vezměte ji do sáčku (nesmíte na ni 
sáhnout).
Jako další budete potřebovat růže. Ty seženete 
u sousedky na zahradě. Následně přidáte bobek 
jednorožce, ten naleznete v Tajemné komnatě. 
Do kotle přidáte květinu Hrůzu, přilijete 2 l studené 
vody, přidáte růži, poté přidáte bobek jednorožce 
a nakonec 4 g hladké hlíny. Zamícháme a lektvar je 
hotov.
Vše přelijete do zkumavky a doporučujeme užívat 
maximálně dvakrát denně. 

Mozkožrout (červený lektvar), Mikuláš Menšík

Potřebné ingredience: krev, mozek, voda, dva ocasy nosorožce, dva 
zuby upíra, dále sklenička a trychtýř

Účinek: Když ho vypijete, tak budete jíst mozky ostatních lidí.

Postup přípravy: Připravíme si kus mozku, 100 ml krve, 10 ml vody, 
dva ocasy nosorožce, dva zuby upíra a skleničku. 100 ml krve smícháme 
s 10 ml vody. Dva ocasy nosorožce si očistíme od chlupů. Až je očistíme, 
hodíme je ke krvi a smícháme s mozkem a nalejeme do misky. Z misky 
přelijeme do sklenice přes trychtýř.
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Exkluzivní rozhovor s Ježíškem
Měli jsme jedinečnou možnost udělat rozhovor přímo 

s Ježíškem. I když toho má v této době hodně na starost, tak si 
na nás udělal chvilku času. Za to ti děkujeme, Ježíšku.

Ahoj, Ježíšku, můžeme se tě zeptat na pár otázek?
Jistě, ale pospíchám, musím ještě posbírat mnoho dopisů.
Tak tady je hned první otázka, která hodně dětí zajímá… Kde 
bydlíš?
Vysoko ve výšinách, které jsou pro lidské oko neviditelné.
Jak stíháš všechny dopisy sesbírat?
Některé stihnu vzít sám, jiné mi přifoukne můj dobrý přítel severní 
vichr přímo ke mně domů.
Co děláš poté, co skončí Vánoce?
Nejdříve 5 měsíců odpočívám a dohlížím na vás. Potom celé léto 
spravuji své obydlí a vesničku. Na podzim dělám to stejné jako v lednu, únoru a na jaře.
Jak se dopravuješ k dopisům?
Jsem všudypřítomný, stovky kilometrů jsou pro mě jako centimetry. 
Jak dlouho ti trvá, než dostaneš všechny dárky pod stromeček?
Jelikož jsem všudypřítomný, tak je to pro mě hračka.
Máš nějaký oblíbený dárek, který dostáváš na Vánoce ty?
Já dárky nedostávám, protože bych si je předával sám. Ale jednou mi severní vítr přifouknul místo 
dopisu půvabné krásné sáňky, to mi udělalo velkou radost a zajezdím si na nich vždy jen 25. prosince. 
Jinak jsou vystavené nad krbem v mé chaloupce.
Jaký je tvůj nejoblíbenější vánoční film? Díváš se na „Sám doma“?
Můj nejoblíbenější film je asi „Tři oříšky pro Popelku“, ale mám rád i „Dařbuján a Pandrhola“, nebo 
třeba „Tři bratři“. A na „Sám doma“ se moc nekoukám, protože mám radši české filmy a pohádky.
Jaký je tvůj názor na vánoční reklamy?
Někdy mi přijdou otravné.
Jaká je tvá nejoblíbenější vánoční tradice?
Všechny jsou dobré, ale nejraději mám asi rozkrajování jablíček nebo pouštění lodiček.

Zdroj: https://www.syslito.cz/Predloha-pro-puzzle-Jezisek-d713.htm
Emik
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Rozhovor s panem učitelem Čábelem

1. Myslíte si, že kdybychom si udělali domácí úkol 
z „jak být líný", dostali bychom za to jedničku?
Takový úkol, jak se ptáte, by byl určitě ohodnocen jako 
skvěle splněný. Každý z nás má sice své povinnosti, ale 
neměl by zapomínat ani na vypnutí, oddech, odpočinek 
úplně jinou činností. Někdo pracuje hlavou a oddechne na 
zahradě, jiný pracuje rukama a oddech má u knihy, nebo 
jen tak lenoší. V každém je dříč i větší či menší lenoch.  
2. Kdybyste mohl dát žákům domácí úkol na 
prázdniny, co by to bylo – třeba „Naučte se 
surfovat"?
Zadání mého úkolu by se asi odvíjelo od věku, pro 
všechny zřejmě něco ve smyslu oddechujte, užívejte si 
rodiny, ale ani nezapomínejte, že po prázdninách bude 
pokračovat práce.
3. Co byste dělal, kdyby se naše třída proměnila 
v superhrdiny a začala zachraňovat školu před zlem?
To by bylo skvělé. Působení třídy by se mohlo v tomto 
případě rozšířit po celém světě. Mohli by přidat i boj proti 
lidské hlouposti, podpořit dobro apod. 
4. Kolikrát za den si říkáte: „Proč jsem si vybral učitelství?"
U mě byla volba celkem jednoduchá. Babička byla učitelkou ručních prací, mám na ni jako vzpomínku 
nádherné ubrusy vyšívané křížkovým stehem, uměla paličkovat, pletla. Strýc byl učitelem češtiny, 
dějepisu. Synovec má vystudovaný zeměpis a chemii, pak ještě dělal na druhé škole psychologii. 
Tatínek pracoval celý život jako učitel a ředitel malotřídek na okrese. A dcera studuje po střední 
chemické škole na Univerzitě Karlově učitelství – obor matematika a chemie.
5. Kdybyste měl možnost vyměnit nás za nějaká zvířata, která byste si vybral?
Nemáte lehčí otázku? Asi bych se zeptal na váš pohled. Asi by to bylo nějaké zvíře s kožichem, kočka 
nebo panda.
6. Co byste dělal, kdybychom ve třídě začali zpívat místo psaní úkolů? 
Dovedete si představit kontrolu? To by asi bylo zajímavé.
7. Kdyby naše třída měla vlastní reality show, jaké by bylo její jméno? „Survivor: Třída 8“ 
nebo „Mistr domácího úkolu“?
Název reality show? Co třeba pouhé „Zvládnete to?“
8. Kdybyste měl možnost přeměnit jednu věc ve škole na supermoderní technologii, co by 
to bylo? 
Kdyby se někdy podařilo, tak by nebylo špatné zařízení, které by napumpovalo z knih vědomosti do 
mozků.
9. Jaké je vaše tajné přání, které byste si splnil, kdybyste měl učit „cool“ předmět jako 
například „Úvod do Fortnite“?
Když prozradím tajné přání, nebude už tajné.  Možná by to bylo „Poznáváme svět díky cestování“.
10. Kdybyste měl kouzelnou hůlku, co byste udělal jako první? Poslal byste nás do školy na 
prázdniny?
Kouzelná hůlka s obrovskou mocí? To by se pak mohla nechat vytvořit pro každého dalšího další 
s podmínkou – plnění pouze pozitivních přání.

Děkujeme za rozhovor!

Val a Sofie
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Studené zajímavosti
1. Nejnižší teplota vůbec byla naměřena v Antarktidě na polární stanici Vostok. 21. ledna 1983 

zde teploměr naměřil hrozivých -98,2 stupňů!!!
2. Všímáte si páry, která vám jde v zimě od úst? Váš dech může přitom doopravdy zmrznout, stačí, 

aby teploty skočily pod -40 stupňů.
3. Věděli jste, že existují dva druhy zimy? Astronomická zima je definovaná oběžnou drahou 

kolem Slunce a začíná 21. nebo 22. prosince. Oproti tomu meteorologická zima je závislá na 
datu 1. prosince.

4. Možná tomu nebudete věřit, ale v zimě je naše planeta ke Slunci úplně nejblíže.
5. Napadlo vás někdy, jak je možné, že vločky vypadají pokaždé jinak? Záleží totiž na tom, jestli 

se jim do cesty dostane atmosféra. Vločky, které spadnou do suché a chladné 
atmosféry, budou malé a prašné (tzv. „suchý sníh“) - a sněhuláka z nich postavíte velmi 
těžko. Tzv. mokrý sníh se bere v teplotách o něco vyšších než 0 stupňů. Při padání se vločky 
mírně roztahují kolem okrajů a drží pohromadě. Proto jsou pro sněhuláky a koulování naprosto 
ideální.

6. Máte pocit, že se od vás očekává šok, když vidíte sněhovou vánici na Sahaře? Tušíte správně, 
že to není potřeba. Sníh totiž právem patří všude od Sahary po Havaj. V roce 2011 nasněžilo 32 
cm sněhu v jihoamerické poušti jen kvůli studené frontě z Antarktidy.

7. V polovině ledna se oteplí a vy už odhazujete šály a rozepínáte bundu? Nedělejte to. V jižní 
Dakotě se 10. ledna 1911 celý den pohyboval na parádních 13 stupních, 
během 15 minut ale spadl na -20! Tato teplota je dodnes uvedena v 
Guinessově knize rekordů.

8. Některá zvířata v zimě mění barvu! Polární liška mění před zimou kožíšek 
z šedobílé na zářivě bílou, aby se mohla v hlubokém sněhu pohodlně 
schovat před nebezpečím.

9. Mnoho zvířat před zimou usíná tvrdým zimním spánkem. Jedním 
z nejznámějších spáčů je medvěd, který v zimě tzv. „hibernuje“. Znamená to, 
že tlukot jeho srdce se zpomalí na 8 tepů za minutu (z původní 40 a víc) a může vydržet 
celých sto dní bez jídla!

10.Některé arktické housenky během chladného léta nenajdou dost potravy, aby 
zvládly transformaci v motýla. Zimují tedy ve zmrzlé vodě, chráněné speciální 
krví s nemrznoucími vlastnostmi. Může trvat až 14 let, než nasbírají dost síly! 
Z toho důvodu se jedná o nejstarší housenky na světě.

zdroj: https://www.papirnictvipavlik.cz/proc-cmelak-v-zime-cvici-aneb-35-studenych-
zajimavosti/

-kM-
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Knihomolka 

Jsi knihomol a máš rád Vánoce? Chceš si číst vánoční knihy, ale nemáš žádný tip? 
V tom případě tu pro tebe mám řešení.

Knihu, kterou doporučuji:
Čekání na Vánoce s Luckou, Jendou a Martínkem
Tato kniha nabízí spoustu receptů, vystřihovánek, návodů 
a spoustu tradic.
Lucka, Jenda a Martínek jsou tři sourozenci rozdílného věku.
Bydlí v panelovém domě s jejich maminkou a tatínkem.
Jaké dobrodružství zažijí a jak si urychlí čekání na Vánoce?
To vše se dozvíš právě v této knížce.
Až si knížku přečteš a bude se ti po ní stýskat, tak má i další
pokračování:

Zdroje: Albatros Media 
Letní platforma Humpolec 

Knižní klub 
Vytvořila: Meda

Soutěž o největšího knihomola

Ano, čtete tohle dobře. Tohle je soutěž o největšího knihomola!
Ale jsou tu nějaká pravidla pro tuto soutěž:

1. Nepodvádějte! Naprosto nesmíte lhát o tom, kolik knížek jste přečetli! Lhaní je neslušné!
2. Neříkejte nikomu, kolik knih jste přečetli! Přece nechcete, aby někdo porazil vaše 

skóre, nebo snad ano?

Až budete mít knihy přečtené (do konce března):
- napište na papírek, kolik knih jste přečetli,
- nezapomeňte napsat svoje jméno a třídu,
- dejte papírek do večerníčkové krabičky,

Hotovo!
Těšíme se na vaše výsledky! 

Zdroje: https://benefico.cz , https://myloview.cz
Vytvořila: Livča
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Nejpopulárnější zimní sporty
Ahoj, jsem ADAM a dneska budu psát o těch nejznámějších zimních sportech. 

1. lyžování: Lyžování je nejpopulárnější sport na světě.
2. snowboarding: Snowboard je taková jedna tlustá lyže.
3. hokej: Hokej je populární na celém světě.  
4. ledové bruslení: Bruslení je další z nejoblíbenějších sportů v zimě. 
5. bobování: Kdo nikdy v životě neboboval, tak neví, co je to zima. Jedná se o nejoblíbenější zimní 
sport u dětí.
6. ledové surfování: To je sport, který se v Česku nedá vidět a je určen pro hodně velké odvážlivce.

                                                                                                       Adam Janda  
Jak správně lyžovat

Lyže je třeba naklonit tak, aby se hrany 
v oblouku skutečně „zařízly“ do sněhu 
a nesklouzávaly či nesmýkaly po něm. Abyste 
toho dosáhli, musíte včas přenést váhu z lyže na 
lyži a pak naklopením těla naklonit lyže na hrany. 
Jakmile máte váhu na vnější lyži, natáhněte nohy 
tak, aby bylo tělo přikloněné ke svahu.

Zdroj: https://www.malydobrodruh.cz/na-lyze-neni-nikdy-pozde-aneb-jak-na-to-v-dospelosti/

-Km-

Anketa
Ptaly jsme se žáků všech družin, jaké jsou jejich oblíbené vánoční písničky.

Výsledky byly takové:

Popravdě, překvapuje vás to? Dnešní děti neznají moc Vánočních písní…Když jsme přišly do 
družiny druhé třídy, nikdo nic neřekl. Tedy kromě jednoho žáka. Doufám, že se vám anketa líbila. 
Pokud ano, máme radost!    Livča a Kačka
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Tvoření

Chlebíčky pro každou příležitost

Recept na chlebíčky
Rodinné sešlosti, narozeninové oslavy ani vánoční večírky se 

neobejdou bez pohoštění. Podpořte tradici a připravte pro své hosty 
národní poklad – obložené chlebíčky. Při jejich přípravě můžete pustit 
uzdu své fantazie a zkoušet nové chutě i kombinace. Mezi 
nejoblíbenější patří chlebíčky s bramborovým salátem, šunkou 
a vejcem.

                            
Zdroj: www.toprecepty.cz

Adam Janda
Jak si ozdobit stromek na vaší zahradě

Pokud jsi kreativní a chceš si ozdobit svůj stromek na zahradě nebo třeba v parku, ale nevíš jak, 
tak pro tebe mám řešení. Společně si totiž vyrobíme závěsné ledy na strom. 
Budeš potřebovat: bábovičky na pískoviště, vodu, barvy a provázek

Začneme tím, že si vezmeme bábovičku a nalijeme do ní vodu. Potom si vodu obarvíme třeba 
temperou nebo vodovkami. Vezmeme kus provázku a vložíme ho do bábovky s vodou. Pak ho 
vložíme na jeden celý den do mrazáku a vyčkáme, než zmrzne. Bábovičku vyndáme z mrazáku 
otočíme ji a led z ní vypadne. Led který, má krásnou barvu a tvar můžeme pověsit na náš vybraný 
stromek. 
Rada: je lepší vybrat si méně objemné bábovičky a strom se silnými větvemi.
Tip: místo barev můžete do bábovičky dát třeba květiny nebo plastovou hračku.

Zdroje obrázků: ZŠ Klobouky u Brna, idnes
Psala: Meda
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Zimní tvoření

Dělat sněhuláky ve sněhu je nejlepší, ale pokud venku sníh není... pohrajeme si s papírem.
Jdeme na to.

Z proužků bílého papíru smotáme sněhuláka. Dál budeme potřebovat kus barevného papíru. Na 
ten pak nalepíme hotového sněhuláka. Připravme si oranžový papír, ze kterého vystřihneme nos. 
Černý a červený papír na klobouk a hnědý papír na ruce jako větvičky. Oči, ústa a knoflíky nakreslíme
černým fixem.

QR kód k videonávodu:

zdroj: https://www.easypeasyandfun.com/how-to-make-a-paper-snowman-craft/
-kM-

Zlatý retrívr
Zlatého retrívra doporučuji. Je klidný, důvěřivý a inteligentní. Zlatý retrívr je středně velký pes 

s pevnou a svalnatou stavbou těla. Jeho nejvýraznějším znakem je jeho krásná, hustá a vodě odolná 
srst, která může být v různých odstínech zlatá. Má laskavý výraz, výrazné tmavé oči a široké uši. 
Jeho srst vyžaduje pravidelnou péči, včetně častého česání a koupání. 

Vytvořila: Domino
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Zimní křížovky
Dokážeš vyřešit zimní sudoku?

Připravil: -Mk-
Zdroj: https://mitkamjit.cz/?clanek=6982

Máme tu další úkol, zkuste poznat pohádku podle emoji. Napiš pod obrázky, o jakou pohádku 
se jedná.

Vytvořila: Anet
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Pro volné chvíle

Soutěž o nejkrásnější novoročenku

Novoročenka je obvykle papírová kartička nebo e-mailová zpráva s přáním do nového roku.
Vyhlašujeme soutěž o nejkrásnější novoročenku pro rok 2025. Elektronicky posílejte na e-mail
havlicek@zshavl.cz. Pokud chcete odevzdat ve škole už hotovou novoročenku, prosím dávejte ji buď
paní učitelce Skoumalové, nebo paní učitelce Menšíkové. Těšíme se na vaše výtvory.

Vyřešíš křížovku?

Připravila: Domino
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